Proinde Rodius, jubente Martino V summo Pontifice, anno 1421, Domini eorum infra 8^{tas} Visitationis B. V. in Abbatia S^{ti} Matthei inthronizatus confirmatusque fuit.

Decurrente postea aliquanto tempore, ad Concilium Basileense profectus cum Beato Nicolao Albergato Ordinis nostri, Cardinali S^{ti} Crucis, Episcopo Bononiensi et legato apostolico Pontificis partes viriliter defendit et ab eodem Concilio Ordinis S^{ti} Benedicti in Germania Visitator generalis constitutus fuit. Unde se primum, dein et alios qui a disciplina plurimum abhorrentes, ad quavis placita libere exagabantur, ad normam vitæ religiosæ revocare studuit. Pullularit ex hoc saluberrima illa Bursfeldensis congregatio, cujus princeps authorque Rodius dilaudatur.

Quantas vero in hoc reformationis negotio molestias pertulerit facile intelliges, si sauciam ubique disciplinam, si itinerum incommoda, si monachorum liberiora sectantium obtreccionem perpendere liceat. Nil tamen fractus, juncto sibi subinde Wolpho de Assindia, Cartuiae Trevirensis tum Vicario, Visitationis Socio, varias peragravit provincias et monasteria, novisque introductis constitutionibus, vitam monasticam restauravit reformatisque.

Plura certe alia patravit, pluraque patravisset tanto Abbate digna, nisi pro redimenda Willmariensi advocatia profectus, quem pestiferam in oppido Montaborino hospitam habuisset, cui præacuta et pestilenti febre tactus, plenus dierum meritorumque dives, anno 1436 succubuit: dum prioratum S^{ti} Albani duobus, presulatum S^{ti} Matthei octodecim et vitam omni laude dignissimam septuaginta septem annis gessisset. Verum ex loco obitus sui Treviros ad sedem suam relatus in ecclesia S^{ti} Matthei, ante aram S^{ti} Stephani protomartyris cum sequenti, nescio, quã temporum hominumque injuriã hodiernam invisibili epitaphio tumulatus quiescit. Theologus ipso, juristaque floridus iste, officialis Treviris, prior extitit certusiensis, abbas formatus, tunc principibus Benè gratus, moribus enclarus, victorque Draconis hieatis, Ordinis ob celum visitator destitutus ^{sedem} ~~Bedum~~; pestique prostratus nunc vermibus esca locatus. Hic jacet in tumba, vas Ordinis, alta columna, abbas donatus, Joannes

1431

il ne fut évêque que jusqu'en ch. de 1433
qu'il se "limogea" à Liège. d'où
il ne revint qu'en 1437.

Donc cela dure sa prison entre 1421 et 1433

Unde vocatus, collectis membris primâ decumbe Decembris tricesimo nono, & quarto, Mr. quoque solo. Porro viri, dignissimi laudem non parum amplificanti tractatus quidam ab eo conscripti, posterisque ut vera spiritus ejus imago relictâ. Horum unus de officio et qualitate abbatis agens, alter constitutiones utiles de reformatione monachorum proponens, virum piissimum in posteris adhuc dum spirare demonstrat. Nec solum in 5^{to} Mathild monasterio; sed et in nostro 1^{to} Albani ac cetero viri dignis imi regimen suis claris ornamentis: quorum saltem unicum pretereire nequeo videlicet V. P. Nicolaum de Saxonia seu Havia nuncupatum. Hic sat egregius homo quondam rectorem scholarum Treviris gesserat, ibique tres Beguinâs (genus devotissimum est) sibi de Havia compatriotas frequentius visitare consueverat. Harum senior frequentem juvenis rectoris ad se ingressum cumque sororibus etate junioribus familiaritatem suspectam exosamque haberi cepit. Tigitur dum quodam die juvenis pro more redisset, Seniori illa ex indignatione potius quam ex devotione, ut ait Dominicus, ad Vesperas se pergere dixit, orique Ecclesia cum multis curis multaque perturbatione constituta, Deum et beatam Virginem ardentius tandem orare cepit, cumque scire desiderasset, utrumque frequentata juvenis visitatio sororibus periculosa foret, ecce beatissima Virgo Maria apprensens aiebat: Ne acri ferax juvenis illius ingressum ad vos, quoniam utilis est. Dic illi ut peccatum illud dimittat quod facere solet, tunc erit filius meus, et ego ero mater ipsius. Hoc audito, Beguina senior pro gaudio domum reversa, juvenem adhuc presentem invenit, atque revelata narravit. Unde Nicolaus mente mutata, de conversione tractans, Trevirisque discedens, in Cartusia Gandavensi sua conversionis primordia auspiciatus, mirè mutatus fuit. Post hæc a Capitulo generali anno 1405 Treviros ad secundam professionem missus, in graviozem iniecit tentationem. Vigebat enim tum temporis periculosum et generale schisma quod viros etiam devotissimos de vero capite nutare fecit. Hanc ob rerum Ecclesiasticarum perturbationem, et privatorum dissensiones Nicolaus animo dubius de apostasia cogitare cepit, cumque sarcinulam rerum secum ferendarum jam collegisset in oratorio cellæ suæ Deum genibus ministravit, ut si talis exitus finalis interitus animæ suæ foret, per misericordiam Dei et beatissimæ Virginis preces custodiiri mereretur. Ne morâ, ab hac tentatione subito liberatus, fructus poenitentiae

uberiores fecit. Nec miror eum tam cito liberatum, cum potentissima illa sidera, Iesum et Mariam inclamaverit, quae Cymeras etiam uno intuitu tenebras dissolvere queunt. Totius historiae epitomen Dominicus adornat in cathalogo defunctorum sui temporis hisce verbis: D. Nicolaus vir intelligens, et multum poenitens, timore longo castigatus in spem tandem operationum divinitus respiravit, et terumnosa reliquit hic venerabilis Senex, anno regiminis Rodiani 2^{do} X^{to} 1420 die incerta, dum ultra 40 annos rigorem Ordinis postasset.

XV^{us} V. P. D. Joannes V Cover de Sule,

Celebrandae vir memoria, vestigiis Rodi supralaudati, passu haud degenero institit. Fuit genere nobilis, doctrinae clarus, atque dignitate spectabilis. Ecclesiae majoris Metensis Canonicum cantoremque quondam egit. At omnem gloriam omnemque pompam popularis aures ludibrium despiciens ut Christum lucrifaceret, anno 1419 ultima Februarii, in cartusia Trevirensi per vota sollemnia se suaque Deo donavit. Post professionem per biennium modestiam religiosam, discretionem, pietatem, caeterasque virtutes omni modo familiares sibi fecit, et latius erumpente fama ejus, post discessum Joannis Rodi vigore canonice electionis clavo 5^{ta} Albani adhibitus scilicet omnia ^{super eum} dextereque gubernavit, suamque auctoritatem dilatavit. Verum Joannes ad pedes Domini cum Maria sedere praeelegit, et circa annum 1426 ad nimias preces suas a regimine absolutus, aliquandiu contemplativus quieverit, successoremque habuit, supra decimo loco laudatum, nunc secunda vice hujus domus moderatorem.

V. P. Bernardum, de quo supra partim narravimus. Inevitabilis certe necessitatis erat, ut turpidis illis temporibus vir prudens expertusque domui nostrae praesetet. Vix enim Joannes de Sule gubernacula deposuerat, et ecce foris pugnae, intus timores exercituum nostrum interturbabant. Otto enim Archiepiscopus capitulum metropolitanum cunctumque clerum reformare, et ad saniores vivendi rationem deducere attentavit, quod omnem fere clerum sanctae ejus intentioni renitentem in damnum religiosorum inflammaret. Venit quidem Reverendissimus D. Archiepiscopus cum Cardinali Henrico ab Anglia alisque vicis doctis et timoratis ad urbem ut dictum reformationis negotium auspiceretur. Sed clerus sollicitior damnando incauditoque consilio, reliquis thesaurisque Ecclesiarum —

disceptis alio commigrasset, nisi princeps portas et muros civitatis claudi custodiri que
mandasset. Porro archiepiscopus in exasperatis perduellium animis se nihil proficere
consulto ratus, quatuor viros graves cunctisque honoratos, Joannem de Monte suffra-
ganum duos Decanos S^t Simeonis et Paulini et Bernardum nostrum constituit, qui-
bus mediātibz pax tandem rediit, testantibus antiquis istis versibus:

Visitat Ecclesiam Legatus post Trevirensensem,
In die Decembris, quæ decima septima mensis,
Hic nuncupatus Henricus, ab Anglia natus,
Ac Cardinalis de Papæ latere missus.

Sed post Canonicis est lis cum Picule grandis
Nolunt statuta legati sumere grata,
Sed mox appellant, nec obedire curant.
Præsul ut hoc servent arctius ipse jubet.

Hic sequitur mirum, quod est a nemine visum
Tollunt reliquias hi de Basilica cunctas,
Et quò duxere nullus potuit bene scire.
Urbs claudid portas per quindenamque serratas,
Summus Decanus accessit corpore sanus.

Sed sunt reliquie statim pace facta reversæ,
Hanc fecit Artistes, dictus de Monte Joannes
Binis Decanis huic Domino sociatis,
Paulini primus, secundus erat Simeonis
Tertius et quartus Bernardus Cartusiensis,
Quatuor æquales fuerant hi mediatores

Clerus itaque composito, Bernardus suamque Domum propugnare debuit.
Nam Dñi Canonici metropolitani, et abbatia Mediolacensis ratione decimarum in
Immel-iteratâ vice in armis quietos ceteroquin ascetos nostros suis e juribus turbassent
nisi Bernardi animosâ prudentiâ repulsi, novâ concordiam, salubrius deinceps quietivi,
admittere debuissent.

Post hæc Bernardus a Capitulo generali anno 1430 a Prioratu opportunè et importunè dimitti petiit, et a Visitatoribus, quibus absolutio ejus comissa fuit, absolutus, ad aliam, nescio, quam domum regendam translatus est.

Tandem abjecto omni gubernaculo ad ubera matris suæ Cartusie Colonienſis reversus, anno 1439 8^a Decembris vivere desiit. Testatur id carthe Capitularis sequentis anni ac dicit: Obiit D. Bernardus senior domus Colonia qui fuit prior in octo domibus. Quod unicum hujus carthe testimonium majestuosum pio sermoneusoloum plenamque laudis ejus epitomen adornare posset. Nam se ipsum certe regere novit qui tot^{aliis} filiis utiliter profuit. * non obiit poste: mort de 16 mars
voir A. 5. 247. 2 p. 77.

Non vanum erit hic commemorare hujus temporis virum nostra memoria dignum Cartusie nostræ profectum V. P. D. Hermanum Steingen, excelsi spiritus ascetam. Hic (verbis Bosthii loquor) Vir inquit exat doctrina sanctimoniceque sublimitate egregius, dulcissimum S^{ti} Spiritus organum, pios oblectans, desides excitans, debiles portans. Qui posteaquam diu sibi vixerat, ex sororum ordinatione prelatorum sanctimonialibus domibus S^{te} Anne prope Brugas in Flandria missus vicarius, ipse natione Fecito easdem viginti novem annis laudabilissimè rexit. Ita Bosthiius. Attamen, ante initium vicariatum Brugensem in hæc nostræ Cartusie jam Vicarii munere perspexit fuerat. Quam foris dilectus istis consoribus nostris fuerit, ex hoc facile colliges quod anno 1407 a Capitulo generali privilegium obtinuerint in hæc verba: Priorisse domus S^{te} Anne non sit misericordia et ad consolationem ipsius et ceterarum venerabilium filiarum suarum ordinamus quod D. Hermanus Vicarius earum non possit eis auferri sine licentia Capituli generalis aut Prioris Cartusie.

Perstitit itaque Hermanus in vicariatu (quod genus oneris comitem habet dignitatem presidentia) usque ad 23^m Aprilis anni 1428 quo anno corpore relicto ad Superos adiit. Varios tractatus unum videlicet de regimine monialium, item de oratione dominica, sermones quinquaginta, libros sex sermonum de tempore et sanctis, unum de Immaculata Conceptione, aliisque quam plura ingenii sui monumenta reliquit. Orphana interim S^{ti} Albani Cartusia post Bernardi discessum secunda nunc vice D. Joanni Cover de Sule regimen ultro quidem detulit, sed turbidum omnino

et laboriosum. Nam ista quam patres nostri ad Maris rivulum prope Syrek nupero
Coloniâ duxerant, deficiente anomâ egrè se ibidem tulit: Unde pro incorporatione
Abbatie Nuttilensis haud procul a Syrek distante et a S^{te} Benedicti monachis negli-
genter habita laborare placuit. Cum itaque Petrus Esselweg nove plantationis rectori
ad Curiam romanam ea propter ascendere minus congruum visum fuerit, Joannes Cor-
anno 1432 tam pro obtinendâ dictâ incorporatione quam pro concordia inter ^{Rabanum} ~~Abbanum~~
et Udalricum ob archiepiscopatum Trevirensem collisos reparanda Sacram Curiam
adiit, quamvis infelici primitus successu: Siquidem quorundam Cardinalium arti-
bus custodiae hasit inclusus, usque dum a Capitulo nostro generali purgatus favente
numine optatam incorporationem obtinuit.

Domum vero reversus nil nisi discordias invenit, nam et in nostrâ Trevirensi
et in Confluentinâ Cartusiâ animi de acceptando archiepiscopo, dissidebant in tantum
ut ferventes contentiones non nisi utroque conventuum, divisione restringendae
visae fuerint.

Postmodum quietis amans, anno 1435 rursus exautoratus usque dum V. P.
Joannem Neuenkirchen hujus domus nostrae professum ad Priorem Nuttilensem pro
negotiis domus suae cum fratre Emichone donato Treviros navigantem voraces Mosella
fauces prope Comitum Moachram deglutissent. ^{1437, 20^{avt}.}
anno 1436 ^{1437, post 20^{avt}.} domui Nuttilanae praesedit, cui jam antea, dum adhuc in prioratu Trevi-
rensi moram traxit magnâ charitate semper succurrerat. Verum crebra infirmitates
senectus, sensuumque defectus virum adeo dejecerunt ut turbata ejusdem domus nego-
tia pro velle expedire non potuerit, quapropter in tantam prolapsa est egestatem ut
conventuales eandem in manus Lotharingiae Ducis resignassent nisi suorum conserva-
tor Deus oportuna vulneri medicamina adhibuisset.

Tandem Venerabilis senex laboribus exhaustus obitum suum quasi certum praesa-
gens, vires omnes colligens ad suae professionis matrem S^{te} Albani Cartusiam descendit,
ibique anno 1441 11^o Novembris spiritum superis transcripsit.

Extat de hoc Patre consolatoria Dominici nostri visio, convenerat quippe in vita sua
Dominicum, ut post obitum pro se oraret cui petitioni Dominicus libenter annuit

→ Dans le Monasticon. t. IV. p. 107. Rettel. on dit que le 14 avril 1431 le recteur
de Marienvloer (syndic.) passe avec sa communauté à Rettel.

Comment en 1432 peut-on dire au contraire que Jero Esselweg était encore
recteur de la dite communauté de Sainte Kettel.

Dans A. 5 - 91. 2. p. 2. on dit que Jero Esselweg fut recteur de Rettel (c. a. s.)
Sainte de 1425 à 1431.

ei preces et memoriam in sacrificiis promittens, quousque de statu ejus quid perciperet. Quod et omne fideliter expletum est.

Tandem post aliquod tempus prolaudatus Pater Dominico apparuit dicens: ascende ad me sursum. Ex quo Exstaticus noster satis intellexit confederatum suum in supremis letori sed et ut variae perhibent scriptiunculae, obsessus quidam eum cum Joanne de Monte suffraganeo circa idem tempus defuncto, Beatae Virginis Mariae precibus salvatum factus est.

XVI V. P. D. Hermanus II^{us} de Appeldoorn

Nobilis Clevo Kantensis anno 1408 in patriciorum genere natus, patre Gelmaro, matre Meatlilde, fratrem habuit Suedorum praepositum Zutphaniensem magna cura a parentibus opulentis Ducatus, et ad omnigenam virtutem formatus. Pueritia annos egressus, cum jam tyrocinium in patria posuisset, humanioribus litteris operam daturus venit Coloniam. Ibi praecipua quaedam in eo morum maturitas mentisque probitas eluxit. Nam cum alii sodales lusu se se oblectarent, ipse ad ecclesias visitandas properavit et a Deo ingenii lumen et statum vitae salutarem petiit. Divino itaque tractu vocatus ad Ordinem cartusianum anno 1432 votis solemnibus emissis magno fervore in exercitiis spiritualibus eusteriorisque discipline observantibus se exercuit, ut magnam spem fecerit, se aliquando in virum perfectum evasurum.

Hermanus itaque vix quatuor annis in ordine consistens ob morum suavitatem atque insignem prudentiam cujus fama claustris colonienses contineri nescio Treveris usque evolarat ab hac domo eligitur et expeditur in priorum; homo videtur haud absurde comparandus. Bina enim vice huic domui praepit, et binis quoque vicibus confratres nostri Colonienses eum repetierunt; nostri nostrum cupiebant, colonienses vero amorosa quaedam contentione suum sibi vendicabant. Prima vice vix modicum ultra annum Cartusiae Treverensi praerax; tunc eum Colonienses pro economica rei procuratore anno 1437 repetierunt.

Eodem anno factis cessit vir laude dignus V. P. D. Bertoldus de Mörcka, vir nobilis et flos conventus a Dominico laudatus. Tanta fuit innocentiae eius Prior qui generalem ejus confessionem exceperat, nullo unquam mortali inquinatum testatis

Non ordinario, von A. 5. 242. 2. p. 42.

fuerit. Porro post vota nuncupata tam taciturnus et religiosus effulsit, ut et mœnus Vicarii, et omnes istius temporis Noviti ipsi fuerint commissi quos plus exemplo, quam verbo docuit, ac saepius cum lacrymis perseverare fecit. Tandem divinâ manu tactus sensim in infirmitatem incidit, ac sine quovis dolore, quasi cereus flammâ tarde consumptus, in dies decrevit. Pluribus autem in hac infirmitate, praesertim appropinquante fine, tentationibus vexatus fuit, quas partim annotare non pigebit. Et quidem semel lecto affixus infirmario dixit: Ego vado ad omnes qui in caelis sunt, ad Deum et B. Virginem Mariam et ad singulos sanctos petens unicam scintillam charitatîs, et impetrare non valeo. Cui infirmarius: et quam scintillam petitis, putatisne sine charitate circa octodecim annos in Ordine stitisse? Nolite querere gratiam et consolationem sensibilem ut pueri Noviti; sed state contenti animâ et merite in Dei voluntatem resignatâ. His aliisve ab infirmario suggestis demum quieverit. Post hæc dum aliquando plures conventualium lectulum ejus circumstetissent, oculis apertis ait: Omnes quidem vos audio, sed neminem videre queo, tum infirmarius arcepto aspersorio aquam benedictam undequaque disperxit, sicque fugato tentatore qui obtuturn illius obnubilaverat, rursus intulit: Nunc omnes vos audio et clare cerno. Interducente dein modico tempore, dum magis, magisque viribus deficeret, sub infirmariis quodam die verbum quoddam desperationis ex eo audivit qui acersito confestim infirmario rem intimarit. Hic otius eum corripuit, verbisque vehementioribus eo adduxit, ut deficiente jamjam loquelâ signis redipsentiam manifestaverit. Ecce quatenus antiquus hostis (pergit Dominicus), qui saepedictus infirmarius ipsemet fuerat, deo permittente calumniis etiam electos suos multipliciter in hac vitâ flagellat et purgat, huic bono homini loco dolorum, quos alii in infirmitate patiuntur, dedit hanc tentationem timoris ut in ea purgaretur quia scriptum est: terribi purgabuntur. Non enim habebat aestum febrium nec dolorem alicubi in corpore sensit, sed lente vires consumebantur, eumque exitus ejus protelaretur, dixit se libenter velle mori, si posset.

Tandem in die quâ Dominus B. Petrum a vinculis absolutum, illesum abire fecit eum etiam a carcere carnis quasi illosum, id est sine notabili dolore exire permisit. Post obitum vero suum taliter infirmario in somnis apparuit quod bene de eo

consolatus fuerit, quamvis nec prius de salute ejus diffideret. Hucusque Dominicus
 Que autem causa tot tentationum in hoc viro fuerit, a variis divinatorum invenio,
 quod scilicet proprii consilii interdum atque iudicii fuerit, sicque benignissimus
 Deus ad purgandam hujusmodi mentis proprietatem ei tales turbationes immiserit.
 Exemplum quoque narrat^{ant} quod scilicet quaedam vice sorbitium sumpsit, cumque
 ob debilitatem stomachi cibum retinere non valens sanctissimum Iesu Nomen ad
 singulos haustus pro auxilio invocasset, infirmarius, ut gloriosissimum B. Virg-
 hinarie nomen adderet admonuit quod ille facere omnino recusans non quidem
 verbis contradixit sed in suo facto pertinax persistit. Aliam quoque de eodem Patre
 historiam texit Dominicus quam in eadem infirmitate contigisse perhibet. Cum
 scilicet languens stomacho cibum sumere non potuisset nec retinere, pluribus diebus
 quasi nihil comedit. Accidit aliquando quod mare sorbitiumculam preteret quam
 cum coquinarius iteratis vicibus perfecisset, sub manibus, quo casu nescio, De-
 perit. Igitur tertia vice juvenem pro afferendo alio vino misit qui loco vini ex
 infortunio acetum amarissimum attulit atque ex eo coquinarius novum sorbi-
 tium nescius paravit quod infirmus tamen cum dulcedine sumpsit. Ast dum
 coquinarius in culiniam reversus aut levandae sitis, aut gustandi gratia prout
 ejusdem artis hominibus scire et gustare proprium est, cantharum ori adhibuit,
 acetum acerbissimum sumpsit, ac cito rediens ad infirmum veniam petit quinul-
 lum se acetum gustasse, sed bonum sorbitium de dono Dei habuisse perhibuit: tum
 e contra coquus impossibile dixit, si tertiam tantum partem istius aceti adhibuisset
 a quoquam hominum commedi potuisse. Sic tandem post diuturnam infirmi-
 tatem multasque tentationes vir pius anno ut putatur 1437⁷ prima Augusti
 e corpore exiit cuius sicut et matris ejus Beatrix a Becka laudabilis memoria in
 libro benefactorum nostrorum invenitur.

XVII.^{us} V. P. D. Petrus III dictus Eselweg

Vel ut aliis placet Esesweg^{weg}, patria Mogonus, cartusie Trevirensis per profes-
 sionem filius, tam celebrata vir virtutis, ut quaedam antiquorum Patrum nostrorum
 scripturae virum beatum predicare non vereatur^{antur}. Dominicus insuper, cuius in

* voir A 5-242 d. p. 47. où il est déclaré décidé le 9 avril 1942

novitiatus magister fuerat, talia de eo narrat lib I de Exer. narrat. 32 pag. 39:
Homo, inquit, mitis et affabilis in sermone, devotus, corpore virgo, qui tantam gratiam a Deo acceperat ut per integras duodecim lectionum matutinas sine alicujus versus, vel verbi distractione, attentus quandoque ad singula steterit, sanctos angelos in sphaera ignea corporeis oculis viderit, et genera musicorum varia, dum in divinis esset, audierit. Idem alio loco narrat, virginalis epus corporis integritatem gratia B. V. Marice fuisse conservatam. Pater beatus hic primo Cartusiae Friburgensi, Dein Ruttilanae ac demum nostra Frieriensi summam cum laude profuit. Haec tamen laus pedissequas semper habuit tribulationes quarum non minima fuit turbulenta inter Babanum et Udabicum belligeratio, ob quam anno 1438 Conventus denuo, testante cartha capitulari dividendus timebatur.

Eodem anno Cartusia Ruttilensis 1615 florenorum debito nobis obnoxia pro aliqua li mitigatione patribus nostris supplicavit. Nostri vero suam in confratres dilectionem eorum petitione majorem esse cupientes, totum generose debitum remis erunt exemplo vix reciproco. Haec tamen posuere conditiones, sub moderno Gallorum regimine nec obolo valituras: quod si dicta domus ab ipsis desereretur et ad alios, alterius instituti deveniret, tunc ipsum monasterium vel tunc intrantes tenebuntur praedictam summam refundere, eo quod in utilitatem personarum non monasterii sit exposita. 2^o reddentur nobis ornamenta et utensilia a nobis ipsis collata et 3^o si aliquando ab Ordine imponeretur taxa provinciae in subsidium domus Ruttilanae tunc nullo modo vellent aliquibus a nobis accipere.

Mirum, dum nostri aliis benefaciunt, ipsimet patientur. Nam pestilentia plurimorum populorum devoratrix et tertiae partis hominum ut quidam volunt depopulatrix anno sequenti 1439 aeternum nostrum perbactata, piissimum Patrem Petrum Priorem 26^a Maii cum aliis octo successive venenato calcaneo protulit. Horum aliquos hic quoque commorasse non iniquum erit. Primus D. Joannes ab Eicht nobilis canonicus rejectis saeculi lenociniis, animum sanioribus applicans, ad eremum St-Albani tum temporis nobilibus religiosissimisque viris floridissimam confugit. At dum viam salutis passu impigro calcare coepit, dira lues amandissimo juveni

obiciem posuit, eumque in tyrocinio lecto confixit. Tantâ autem compunctio respectu
 concessit ut quidam ejus contemporaneus qui quondam quâdam caro pluri-
 exitui astiterat, nunquam similem se vivisse prohibuerit. Locusque penitudo ejus
 exereverat ut dñorem rogârit quatenus peccata sibi confessa omnibus propalare
 vellet, ut eo minus coram giudice supremo confundi haberet. Cum vero dira prestis eum
 è viris turbasset, quendam fratrum de statu ejus animæ sollicitum in visione ut
 pro se oraret, rogavit. Alium itidem statim illius nosse cupientem corripuit dicens,
 presumptuosum esse, scire velle statum defunctorum, cum quis facillime per ejus-
 modi aparitiones supernaturales in demeritiam devenire posset. Dominicus in
 cathalogo defunctorum obitum ejusdem hæc narrat: "Canonicus Joannes no-
 vitus tanta contritione et cognitione obiit ut a quibusdam novus sanctus voca-
 retur. Excessit die 15^a Junii anno 1439

Post hunc D. Joannes ex nobilissima et antiquâ de Soeteren prosapia
 oriundus, ecclesie quondam metropolitanae ^{canonicus. Hic quanto in seculi pompæ effulsit et orator.} effulsit præclarior, tanto in sancti
 Albani solitudine extitit devotior. Tam ardenti amore erga beatissimam Virginem
 flagravat ut ejusdem rosarium exsolvens nunquam a larymnis abstinere visus sit.
 Tandem ob eminentem virtutem et dexteritatem procuratura economica noviter depu-
 tatus 22^a Augusti eodem anno pesti succubuit.

Tertius eandem fatalem habuit Heinricus vir itidem nobilis et testator Domi-
 nicus et virtuosus cartusie Trerice filius. Hic dum hunc pestiferam in terra
 Favirensi in dies magis invalere advertit per licentiam superiorum solum mu-
 tare cogitavit. At quod contagio pestilens ubique seriret admonitus, remansit. Post
 hæc velociter infirmitatem gutturis que rancidinem incurrit, catharro cum peste
 fauces occupante. Cum ergo phlegmate obstructus libere anhelitum trahere non posset
 sonitumque vocis gravem quem musici basso vocitant excitaret, infirmarius
 sub eodem tecto manens audivit angelos basso discantum miscentes. Ex quo
^{auditu} Heinricus cognovit angelos Deumque letari in infirmitatibus patienter
 toleratis, resignata dein mente 30^a Octobris mortem letus excepit.

Traxit eadem lues D. Tibmanum de Segen de quo Dominicus: P. Tibmanus de Segen Deo ejusque Genitrici atque Sanctis devotus cujus occasione et studio reliquiae in domum S^t. Albani venerunt. De his impresentiarum mentionem facere libet.

Habuit quondam Carolus Mo. sororem Effeciam nomine, sanctissima vite Virginitatem quae Luxemburgum inter et Mettiam habitans Soli Deo vixit. Haec a Leone Mo. plurimas Sanctorum reliquias obtinuit, easque in abbatia Nuttilensi venerandas Deposuit. Post quoddam tempus ejusdem loci Abbas fratri suo in Ventingen prope Luxemburgum prioratum gerenti magnam pro istius pagi Ecclesia earum partem transcripsit. Ceterum dum propter bella fratres istius prioratus de fuga sibi prospexerunt. Prior dictas reliquias sub quodam altari diligenter abscondit. Succedente tempore eadem villa toties vastata fuit, ut vix parochus quidam subsistere potuerit, sanctorumque reliquiarum memoria omnino perierit; Verumtamen anno 1431 virgo quaedam peste tacta, mortem metuens ad gloriosissima Virginis thaumaturgam opem confugit, cui abater misericordia apprensus, ut in Ventingen properaret, atque sanctorum reliquias ibidem in Ecclesia absconditas veneraretur, persuasit. Puella nil habitans interdum illuc profecta coereum cum devotionis obsequio Deposuit atque loci praebiterum, hominem quidem simplicem sed sanctum rei commouit. Illic verbis vix fidem adhibens tandem quesivit, atque dum aram dissolvere cepit, in imo ejusdem capsam cum odoriferis pretiosissimisque reliquiis, annulis, gemmis, margaritis aliisque pretiosis reperit. Hic itaque pius sacerdos tantum thesaurum in suo sacello feri desolato pro meritis honorari non posse ratus, eisdem, parte de quaris sua Ecclesia reserata Distribuit. Tum nobis quaedam capita, inter quae unum de undecim millibus cum aliis quam plurimis particulis donavit, venerandasque transcripsit.

His nunc missis, ~~ad~~ unde digressi sumus, redeamus; conventus igitur praestribrato 2^{to} vice praesens cepit V. P. Hermannus de Appeldorn post prioratum 5 mensibus vacuum, ex procuratura Coloniensi anno 1439 circa omnium Sanctorum solemnia accersitus, ab Henrico Carnefeldio Cartusie Coloniensis chronologo in vita B. Nicolai Albergati pag. 104 hisce laudatus: Fuit summae innocentiae et virtutum omnium praclaris dotibus egregie ornatus.

Sub secundo hoc ejus regimine orta est illa cum donatis nostris conventio, vi cuius si fideles et diligentes se prestantent, pro eis post obitum sicut pro monachis et conversis plenus cum psalterio monachatus persolveretur.

Porro Hermannus exigentibus meritis anno 1444 Convisitator provincie salutatus, Cartusiam nostram solerter dexterèque 18 annis administravit. Tunc confratres nostri Aggipinenses suum sibi repetentes et Priorem eligentes pro dolo nobis ablatore, quem nostri mille votis et lacryonis persecuti sunt. Anno vero 1458 R. P. Generalis provinciam Visitatoris primarii ipsi delegavit. Dominicus quoque subdit eum bis vel ter in Abbatem apud Benedictinos electum, noluisse unquam prebere consensum. Nec unquam honore elatus, nec onere depressus, pro quantum artifex! cuiquam vidus est usque ad solertis vite coronam quam anno 1472 Confluentia in actu Visitatoris invenit, ubi et corpusculum spiritu vacuum quiescit.

XVIII Joannes V Hüttenus seu von dem Hütten appellatus, hujus Cartusie professor, ante susceptum Ordinem Cartusiensem in Premonstratensi Prioris munere functus. Anno 1450 Sacrista, anno 1457 circa festum beatisime Virginis in Celos assumptæ ex Vicario Prior electus, vir valde devotus, non modicam cum vigilantia remos regiminis duxit usque ad 29^m Septembris anni 1459 quo pestis vorax in Speleæ S^ci Albani denuo irruens gravissimum Patrem cum quinque aliis fore uno eodemque mense immaniter stravit. Inconium ejus Dominicus his verbis abbreviat et ait: Sicut bene vixit, ita sanctè obiit. Dum supra laudatus Joannes regimen in nostra domo cepisset, aliis nobis non pretermittendus in Cartusia Nuttilana illud Deposuit.

V. P. D. Joannes Plunsch hujus domus nostre professor, homo subtilis qui in saeculo jurium peritus, notarii publici munere functus insignem habuit experientiam qua propter pro negotiis domus Nuttilensis Romam ad Calistum Pontificem missus, et in reditu in Curia romana suprafate Nuttilensi Cartusie Prior prepositus fuit. Ast, quod dolendum, modicam tantum tempore supervivis usque ad 19^m Decembris anni 1457. (vixit 1456 cum non obit est danda carta de 1457.)

XIX. V. P. Henricus de Piro

Patria et professione Coloniensis, utriusque juris doctor, canonicus et scolasticus ad Sanctum Paulum Leodii, nec tamen anno 1415 in Consilio Constantiensi procurator et referendarius executionem contra Joannem Hus petiit ut aliqui hallucinantur, cum is alius Henricus de Piro fuerit S. D. canonicus S^{ti} Pauli Leodiensis et Prepositus S^{ti} Amiberti Colonia Henrici nostri consanguineus qui obiit anno 1439 et Tricenarium per totum Cartusianensem Ordinem obtinuit. Loerius quoque Cartusie Coloniensis historicus in epistola dedicatoria ad universitatem Trevirensis Dionisio Cartusiano in thronum 3^o Sententiarum prefixa hac ait: Ita enim vestrum gymnasium non ita multos jactet annorum numeros, quippe quod Nicolaus ejus nominis V^o Summus Pontifex prior et instituerit et privilegiis ornarit, quo tempore Henricus de Piro Agrippinensis, inter suae aetatis juris peritos facile princeps ex Agrippina isthuc asitus, legum canonumque in nascente gymnasio auspiciatus est traditiones primus. Et re feliciter succedente cum annis non paucis illam isthuc provinciam tenuisset ad suam Agrippinam rediens fessus laborum, seculique pertesus, Cartusianus apud nos monachus factus reliquum vitae in sancta conversatione peregit. Haec Loerius cui astipulatur Broverus. At nemo unquam mihi persuadet Henricum nostrum Treviris docuisse, cum error palpabilis sit. Nam juxta Chronicon Cartusie Coloniensis, Henricus de Piro anno 1436, 14^o Maii professionem fecit. Anno 1437 institutus in Vicarium Coloniensis Domus. Anno 1438 electus a Conventu Domus Montis S^{ti} Andreae prope Tornacum in Priorem.

Cujus rei veritatem propugnant litterae obedientiales Visitatorum provinciae Sicardiae propinquioris datae sub die 12^a Septembris anni 1438 in quibus Henricus ad dictam Tornacensem Cartusiam mittitur et confirmatur.

Nunc vero academia Trevirensis secundum litteras foundationis ejusdem anno 1454 datae, sua primum incunabula eodem anno posuit, sique error 19 annorum inter conversionem Henrici et doctionem ejusdem Treviris intercurrit. Quae de causa, si supra citatis authoribus hac vice non accedo, nemo mihi imputabit. Praeterea tamen insignis doctrinae virtutisque fuit Henricus noster qui primum Vicarius

Coloniae dein Prior domibus Montis S^ti Andree prope Tornacum, Diestensi, Leodiensi, Wehaliensi, Buttilanæ ac demum Trevirensi summa cum laude preluavit. Et quidem anno 1459, altera post festum S^ti Martini hic installatus, domum nostram pie sanctæque rexit, usque ad annum 1463 quo ob lenium crebrasque infirmitates diu concupitam dimissionem ab onere prioratus obtinuit et ad ubera matris sue Cartusie Coloniensis rediit, in cujus sinu, dum reliquum vitæ in sancta conversatione consumpsisset anno 1473 die 19^a Februarii spiritum placidus exhalavit. Spiritum inquam maximis partem negotiis, plurimumque voluminum parentem: Inter quæ varia ad laudem et defensionem B. V. Mariæ, quam semper et ore et calamo propugnavit, eminent. Præterea etiam Tractatus exercitii de quatuor novissimis, libri quatuor de institutis, liber unus ad novitios, liber unus consiliorum in diversis casibus, liber unus sermonum de tempore, liber unus sermonum de sanctis, omnes subtilissimi ingenii partus Henricum genitorem proclamant fecundissimum. Cecidit quoque sub modo fati Patris piissimo regimine flos Cartusie nostræ, Subtilissimus ille asceta atque extaticus V. P. Dominicus de Prussia cujus vitæ, quia per ipsummet ex obedientiâ fusius descripta habetur, epitomen tantum hic adjicere consultum ceo.

Hic in Borussia, quam Solonicam nominant, plebeiis quidem, sed honestis parentibus natus, post obitum patris a matre cuidam Venerabili seni ex familia Divi Domini traditus, haud contemnenda bonæ indolis capacisque ingenii specimina dedit. Interea puer senex puellum primis litterarum rudimentis imbuat, legere, scribere et officium Marianum recitare edocuit. Inter cetera solenne habuit puerulus Ecclesiam transeundo Beatissimam Virginem Mariam ediomate germanico salutaris in hunc modum: Sancta Maria adjuva me ut bene discam et Dominus et Sacerdos fiat. Eodem labente tempore voto continentie Beatissimæ Virgini sese obstrinxit quod tamen accrescente ætate ut ipsemet propriis verbis plangit, cheu! minime servavit. Comperta dein adolescentuli docilitate, eum mater misis humanioribus lactandum tradidit, ex quarum exuberantia tantam, tamque velociter hausit doctrinam ut magistro haud cesserit. Vale itaque humanioribus factis in universitate Præcoriensi ad altiores cathedras aspiravit. At, pro dolor! quæ lubricæ juventutis deploranda inconstantia est, ibi pessimi

furfuris sociorum contuberniis junctus seculi praecipitibus pedes inferre atque in peccata caecus ruere coepit. Tbi laxatis omni petulantiae habenis inter complices facile nequior evasit. Ipsimet ejus commilitones adolescentis optimaē ceteraquin indolis vesaniam saepius demirantes dicebant, si vinum et mulieres Dominicum non destituerent, optimus suo tempore clericus foret. At Dominicus mundo ebrius per terras vagari, cum Judaeis (quam hominum foecem terra solonica plurimam tolerat) cumque christianis tavillis ludere, computare et omnis generis petulantias exercere non perhorruit. Si quando in civitate pedagogi aut notarii mercedem collegerat, eadem statim ad lusum albarum saltabat, usque dum in manibus collisorum, fallente fortuna, quiesceret. Inde in lamentabilem subinde pauperiem dejectus, a civitate in civitatem, nullibi tamen cum subariori fortuna, vagabatur. Inter haec tamen semper propositum praestanda aliquando emendationis animo insederat.

Cum 21^m aetatis annum agit, nescio, quo spiritu motus albo Cartusienſi Prage ad viam postulat. Verum spiritualibus illius Cartusiae patribus rigorem Ordinis expa-
-nentibus, sociisque dissuadentibus victas manus porrigit, et acceptata repulsa ad vomitum, imo ad deteriora revertitur. Circa annum 23^m necromantia studeat ac diabolicae hujus artis librum acquirit, in quo, praeter reliquas deceptiones ad majorem obedientiam a daemone extorquendam, sanctissima Sacramenta Confessionis et Eucharistiae prescripta fuerant. His accessit palpabilis vagabundi nostri animi caecitas, quippe qui ex acquisitis ex pessima hac arte divitiis pauperibus succurrere statuerat. Nec mora, prodigus noster Sathanam cordisque caecitate deducentibus, ad tribunal confessionale accedit, indeque rediens in cancellis ecclesiae, ante aliquod altare quaedam lacrymulas, sed heu! ex quo fonte? protrudere nititur. Haec dum agit, accedit ad ipsum honesta quaedam matrona ac vestibulo tractum erectumque hujusmodi alloquitur: Dilecte fili! obsecro ut mihi des unum denarium propter Deum, quem cuiquam egero, quem infirmitas lectulo hospitalis affiuit porrigam: ego autem promitto tibi quod Deus te ab omni angustia liberabit. Obstupescit vehementer juvenis tam honestam Dominam splendide decenterque ornatam rem a se tam vilem postulare. Atamen verecundia virtus totum, quod crumenula noverat in elegantissima Domina manus quasi in gazophylacium

mittit nummum scilicet argenteum vicecesis Nisensis in Silesia usualem: quo suscepto Domina amoroso vultu gratias reddens discedit. Nec tamen ista vice mysticum quidquam (ut ipsemet narret) secum fuisse factum suspicabatur, sicut postea in Ordine Cartusienso positus factum fuisse deprehendit. Interea Dominicus in sua cecitate usque ad annum ætatis 25^m obrium quodque calcare solum perrexit. Tum Treviros cum sociis devenienti lux divinæ gratiæ tandem infulsit, tetrasque cordis tenebras discussit. Hi vagationum turpiumque rerum usque ad nauseam satur, in suburbanis civitatibus aliquandiu helleatus, ad ordinem cartusiensem seris aspiravit. Igitur ad S^te Albani eremum festinans in via Deum rogavit, ut coepta adjuvare, et a sociis, ne venus remora sibi essent, occultare dignaretur. Paucis interpositis diebus, quamvis adrena et misere, voti compos ad probationem susceptus est. Prior autem, ut per generalem omnium peccatorum confessionem purgaretur ad quemdam senem et filium patrem ex Ordine Carmelitarum misit. Huic quaecumque Dominicus cordis arcana divulgavit ita ut sanctus ille Pater amare plorans dixerit: fili mi. optarem me nunquam confessionem tuam audissem. Adolescens, cum vidisset præssimi senis oculos in lacrymas liquescere, divinitus tactus intra se dixit: Ecce alius plorat facinora tua, num carnis es, quod ipsemet peccata tua plangere nescis? His in corde suo ruminatis, Deus bonitate ineffabili aperuit in eo fontem lacrymarum, ita ut concussus timore mox in lacrymas resolutus, plorans, ejulans, atque a Confessario divertens, in sensibili contritione scelerumque suorum agnitione ferè per horam prostratus sine ullo verbo solo inhaserit. Post horam reversus Confessarius multum plangentem, injuncta 10 psalteriorum penitentia, totaliter absolvit, atque Priori Cartusie ut habitum donaretur pro ipso supplex fuit.

Habitu dein Ordinis amictus a demone, odio præsertim in Superiores plurimum tentatus, viriliter queisumque armis spiritualibus repugnavit. Post vero nuncupata professionis religiosæ vota Deum supplex rogavit, cu æter Augustinus: hic ure, hic seca dummodo in æternum parcas. Saepius, ut purgatorium sibi in hac vitæ infligeretur rogavit, quod et factum in ipsius experientiarum libris cum stupore legimus. Que et quanta a demonibus saepissime perpressus fuerit, et scribere et judicare se videtur

Digitus animusque contremiscit. Decem et ultra annis sub hujusmodi tormentis supernaturalibus, praesertim vero desperationis tentationibus exercitatus, varios interdum languores incurrit, a quibus tamen persaepe divinitus curatus fuisse legitur.

Postea dum per bonitatem serenissimae Lotharingorum Ducissae Margarethae, excellentis pietatis femina (ut supra jam retuli) nova plantatio ad Maricivuli fluenta prope Sircium germinare coepit, Dominicus cum Adolpho de Tindia primo ejusdem loci rectore anno 1415 novellae culturae vicarias manus adhibuit usque ad annum 1421. Tum Treveros revocatus quinquennio vix persistens de novo ad novellam aliam plantationem in Dacia erigendam a quodam Priore ex Capitulo generali remeante, cum dicti Capituli licentia per Mosellae Rhemique anfractus Aggripinam usque abripitur. Verum ibi Reverendissimus D. Otto a Ligenheim Archiepiscopus cum aliis imperii praecibus pro negotiis Imperatoris forte consistens, Dominicum cui tanquam David Jonathan conglutinatus fuerat, sua auctoritate retentum Treveros secum reduxit: ubi alias saepissime de spiritualibus conferre consueverant.

Erant certe altissimus D. Archiepiscopus vir sanctus, spirituali gratia abundans et demonum, quos ex obsessis corporibus fugare solebat, terror intolerabilis. Hic tanto amore Dominico nostro adhesit ut singulis fere hebdomadibus ipsum ad Cartusiam visitatum venerit. Semel Dominicum qui paupertatis cultor eximius fuit, in resarciendis antiquis S. S. pedulibus occupatum invenit, nec mora, acum, filum et parvum panni lumbum apprehendit et dixit: et ego consuendi artem novi, sicque refecit, refectumque pedulum reddidit. Pro! quanto viri principis humilitas, monachos delicatos suo tempore rubore confundet? Consueverat idem Imminentissimus princeps quotannis feria 7^a Cenae dominicae in loco Cartusiae Treverensis Capitulari duodecim viris egenis pedes lavare, lotosque larga elemosyna donare: unde morem famelicos illos, quos Apostolos vocant, intra praenotatae hebdomadae dies ingurgitandi ac stipe consueta donandi nostrae non solum Cartusiae sed et aliis monasteriis hodieum invalescere credo. His tamen missis, cum Dominicus suam affectionem erga Archiepiscopum excedere timeret, quadam die revertentem genibus in terram minor rogavit his verbis: Obsecro Reverendissime Domine! ne ultra me visitare velitis, aut enim vos aut Deum dimittere cogor: cui Archiepiscopus tristis reposuit: Dimittite me, aut saltem una mihi vice quovis

News n = 5.

1426. ... Colophon ...

anno vos visitare liceat, quo condito Archiepiscopus imposterum aegre admodum a Domini conversatione abstinuit.

Dominicus post hæc in Cartusia Moguntinâ per biennium novellâs tyrones ad normam Ordinis formavit. Demum Favros reverens officium infirmariæ maximâ cum charitate, præsertim scierente truculentissima peste, præegit. Vicarii dein munere fungi jussus, illud per decennium fideliter adimplevit. Sæpius quidem propter paralysin aliasque infirmitates ab hoc onere dimitti petiit, nec obtinuit unde semel dum lecto confixus præ dolore se movere non posset nec partes sui muneris implere, et Prior ad visitandas alias provincie domos profectus fuisset, summopere indoluit, quod sua præstare nequiveret: Dum hæc tristi animo aliquandiu ruminasset supernaturali sopore pressus vidit juvenem ad se introeuntem cum scutella bonis piscibus repleta. Interrogavit juvenem quis pisces hosce sibi mitteret, respondit juvenis: Vicarius tibi mittit, tuum Dominicus: Et quis est modo Vicarius? Juvenis ait: Domina mea: queis dictis exaudivit ac Dominicus ex sopore ad se reversus Beatissimam Virginem sibi adjutricem fore intellexit. Invalente postea infirmitate et senio confectus, quippe qui 76 ætatis et circiter 51 professionis religiose annos habebat spiritum apocalipticum ad superiores, quibus assuetus erat anno 1460, 19^{to} X^{bris} transmisit. Plura sui ingenii monumenta omni devotione præsertim erga beatissimam Cœli Reginam, plena reliquit, que hic enumerare placeat.

1^o Duos libros experientiarum: sic vocatos, quia in iis omnem vitam suam, revelationes, visiones, extases et raptus obedientiæ coactus sub tertia tamen F. Roberti persona descripsit.

2^o Coronam B. V. Mariae.

3^o Sonus epulantis, quia sub prævidio illum composuit.

4^o Tractatus de contemptu mundi

5^o De vera obedientiâ

6^o Remedium gravissimarum tentationum.

7^o Exercitium sedula meditationis

8^o De pallio B. Virginis conficiendo.

à l'origine avant 1439

10 ans en suite

1460 - 75 = 1384

75 dans le 1^{er} ou 2^e cas

- 9^o De educatione pueri Jesu in cella
- 10^o Epistola de exercitio exercitiorum ad quendam monachum Confluentinum.
- 11^o Epistola contra metum pestiferæ contagionis
- 12^o De verecundia.
- 13^o De exercitio dominica passionis.
- 14^o De aula B. Virginis construenda.
- 15^o De fructuoso missarum celebrandarum modo.
- 16^o Rhythmus: Homo Dei creatura
- 17^o Canticum: Te cæli Reginam laudamus.

Plurima quoque exempla tam de extraneis, quam de nostris, suis libris inseruit, de quibus duo, quia locum aptiorem ob nomina personarum suppressa eis assignare non valeo hic referam.

1^oum reperit in Corona B^{te} Virginis fol. 115. Monachus quidam haud diu ante Domini tempora Cartusie nostræ professus, maligno tentante spiritu retro respicere et tandem in conceptam animo apostasiam consentire cepit. Cum igitur quadam die in cella perambularet, intra se dixit, si sumptus necessarios pro itinere, vestitu et reliquis haberem, protinus abirem: et ecce post modicum casu fortuito circa fornacis orificium 74 florenos panniculo involutos invenit. Abstupuit primum, ac dein stygii impostoris artem suamque cæcitatem agnoscens, tremebundus agnoscens acceptam pecuniam ad Priorem detulit, reque omni ex ordine narratâ et Confessione sacramentali peracta ab hac tentatione liber evasit. Prior vero pessimum tentatorem ludificare volens pro dicta pecunia quam in carbonam mittere noluit pisces coemit et in vivarium consuetum misit ut Conventui hilariorum non nihil exinde portionem præberet. At veterator pessimus hujus confusionis impatiens suam sibi pecuniam vindicavit. Postera enim die Priori veniens et aquam vivarii et pisces evanuisse deprehendit ut vivarium arefectum nec ullius piscis vestigium invenerit.

Aliud eodem historicus narrat in eadem coronâ B. V. fol. 160. Fuerat quippe ejus^o scriptoris tempore honesta quædam Domina in civitate Trevirensi Ordini nostro affiliata que omnia sua nostra Cartusie ante obitum legaverat propter Deum, ne in

manus cognate suae discolite viventes devenissent. Verum post ejusdem Dominae obitum, quia nihil in scriptis exhibere potuimus, consanguinea suprafacta, ut proxima haeres, bona cognate suae sibi vindicavit, omnia diripuit.

Famulus vero defunctae Dominae etiam pro se aliquid de hereditate acquirere volens duas litteras sigillatas clam abstulit inque alia quadam domo occultavit. Tunc aliquoties in cubiculo ubi absconditae litterae fuerant ingens strepitus atque terribilis tumultus insonuit. Domestici accurrentes ut quod ibi contingeret, indagarent, nihil uspiam viderunt. Tandem famulus de sublatis absconditisque litteris male sibi conscius easdem ad fratrem quemdam sacerdotem detulit, quidque rei contigisset ex Ordine narrauit. Sacerdos litteras aperuit, legit, citoque famulo reddidit ac dixit: Cito vade ad Cartusiam, atque istis Patribus has litteras defer, quia litterae participationis seu fraternitatis sunt, quam Domina vestra habet cum illis, ideoque anima defunctae eorum suffragiis indiget, quibus hucusque propter litteras absconditas defraudata est. His auditis famulus cum festinatione litteras ad Priorem detulit atque veniam petens quid gestum fuisset, narrauit. Nobis igitur consueta suffragia pro sorore sua persoluerunt, nec unquam amplius talis strepitus in illa domo auditus est. Certe et mortui in exigendis debitis rigorosi sunt. Haec igitur sufficiant de sepe laudato Dominico, sed et paululum de contemporaneo ejus Joanne Fanchelio dicamus. Hic Cartusia Treverensis professus aliquandiu devotè ac religiosè et in officio procuratoris diligenter laudabiliterque vixit. Postea cum devota quadam virgine familiaritatem contraxit, tamque scriptis et verbis ad omnem devotionem et profectum spirituales erudire conatus est. Dominicus verò noster aliquando in sopore nocturno vidit confratrem suum Joannem quasi in profundo quodam et obscuro loco inter alios, quas tamen agnoscere pro tenebris non potuit, sedentem, ac cum clamore magno turpia et imprudica verba eructantem. Dominicus ad se reversus, de lapsu ejusdem timere cepit, cumque fraternè admonuit, ut salutè suae consulere, qui ex narrata visione quidem territus, miserimo tamen tremendoque casu corruit. Cum enim aliquando in civitate cum ista virgine alio devotissima diutius in seram noctem sermones protraheret, ambo tentatione prevalente turpiter, ceciderunt. Tunc devotissima

Lotharingia Ducina Margaretha que Virginem illam ob devotionem plurimum dilexerat, amorum lapsum amarissimis lacrymis deploravit, atque puellam in quodam monialium claustris pro agenda poenitentia collocavit.

Joannes vero in Bohemiam fugit ubi inter Heremitas latitans litteras fictas de se ad Priorem suum misit quibus se mortuum sub ~~alio~~ alio nomine persuadere voluit, ne nostri in posterum ipsum inquirerent aut persequerentur. Dominicus interim aures divinae misericordiae quotidie pulsans, tandem consolatoria visione qua eundem ad Ordinem reversum in candidissimo habitu vidit, recreatus est, et Joannes post 20 annorum fugam in Cartusia Seiziensi in Austria ad meliorem frugem rediit, ac postea Treveros reversus insignis poenitentiae specimina dedit. Praesertim vero Matrem misericordiae quotidianis rosariis sibi reconciliavit, quae benignissimo favore in gratiam receptum jam praesentate caecum a calculi acerbissimis doloribus miraculose curavit atque omnino liberavit. Obiit post multam poenitentiam multasque lacrymas 31^a Augusti, anno 1463 sanioribus nunquam consiliis usus quam post insaniam. Longius non nihil digressi ad Prioratum Treverensem redeamus.

XX. Oves S^{ti} Albani non modica cum fidelitate parvit

V. P. D. Stephanus Noir ejusdem S^{ti} Albani per vota solemnia filius, qui quamvis ex rigida frigidaque Efflia terra scilicet monasterio Effliae natales traxerit, moribus tamen et prudentia adeo cultas effloruit, ut Procurator et dein Prioratus munia non sine laude et utilitate quadriennio obierit. Quo-
emense dum pro negotiis domus expediendis anno 1467 Confluentia degeret mortem ibidem 13^a Augusti hospitam nimis crudelem, inque Prioratu Treverensi successorem habuit

XXI V. P. D. Joannem II Grassenbach de Greismaria dictum qui ante positum in Cartusia Treverensi, tyrocinium rector cujusdam scholae in Hassia fuisse fertur. Dum vero amandata disciplina scholastica, asceticam sedulo strenueque coluisset, laudabili conversatione brevi enituit, atque nostrae Cartusiae vi-
-tute canonice electionis anno 1467 circa Exaltationem S^{ae} Crucis praefectus est. In hoc munere constitutus historicis nostris superfluum laudandi materiam subministravit.

Inter ceteros *Tilmanus de Sarberig* illo tempore *Procurator* huc illum deprecatur
D. *Joannes De Geismaria* qui longo tempore fuit *Prior* *S^{ti} Albi* ami devotus et exemplaris
existens, magnum nomen per totam terram habens, tam a principibus quam secularibus
nec non canonicis majoris *Eccl^{ie}* quam a consularibus et civibus in reverentia habitus.
Qui tempore *Tridoratus* sui scilicet ab anno 1467 usque ad annum 1497 nunquam
pransus fuit in civitate cum aliquo dominorum vel civium licet sepius invitatus semper
tamen recusavit. In matutinis semper existens nisi maxima infirmitas prohiberet: prout
verum dicere quod eo tempore nunquam absens fuit ab eisdem ob presentiam hospitium
aut aliam causam licet semper debilis fuerit. Hucusque *Tilmanus*. Sed et *Bernardus*
Berwinus domus nostrae olim *Vicarius* fusiori calamo eundem describit et ait: *Venerabilis*
et pius pater *Joannes de Geis maria* prior praesedit: usque ad 30^m annum laudabiliter et
exemplariter. Sibi abstinentiis et castigationibus austerus, aliis pius, maxime pauperibus.
Cum esset celeberrime fama rarissime domo exiit. Nam inter praecipuos *Archiepiscopatus*
sui viros fama, virtute religiositate praestantes (quorum duo alii fuerunt *Abbas S^{ti}*
Martini et *Sater* regularium in *Insula* prope *Confluentinam*) nominatus a *Ordinimo*
Archiepiscopo Treverensi numerabatur. Inde est quod vitabat curias principum et priva-
torum, cum tamen amabilis maxime *Archiepiscopis Treverensi* et *Coloniensi* existeret.
penè nunquam cum aliquo in civitate comedit omni suae praesidentiae tempore, nec
cum *Abbatibus* nisi presentibus *Visitatoribus*. In hospites largus ac permagnificus
fuisse describitur. Aurissimè ad portam cum famina sive *Abbatissa*, sive alia quacumque
locutus traditur. Circa ordinis ac domus consuetudines tenacissimus fuit. Praeterea hic
pater semper infirmus ac debilis vix tamen chorum nocte aut die dimisisse legitur.
Ter in vita sua extremae unctionis sacramento munitus est. Cura habuit tumefacta
per annum integrum ante mortem, prae suffocatione gutturis saepe transus, ita ut
 dormire nequiret aut auderet, penè nullum dentem retinuit, quos vero retinuit magis
 fuerunt impedimento masticationi quam adjuvantia. Cum laryngis solitus manducare
 tum propter carentiam dentium, tum propter dolorem viscerum post cibos sumptos secutum,
 sorbitiunculas solum, cum durum quid sumere non posset, sine omni condimento
 sumebat. Tribus circiter mensibus ante mortem infirmitate coactus chorum frequentare

non potuit. Sic itaque longo languore ac miserabili infirmitate a prima hora noctis usque ad primam diei agoniam sine loquela sustinuit, tandem in Dño feliciter obdormivit. Post mortem ad cadaveri eum corpus ejus multe virtutes exierunt, gratia quoque devotionis sicut ipse eam exercuit, a divino Numine ea plerumque donatus, ita et aliis communicata est. Per omnem suam infirmitatem incessanter hæc protulit: O bone Dñe miserere mei! obiit anno 1497 penultima Februarii. Hæc Berwinus, quibus adjungere libet quod eximius litterarum amator fuit, unde conservatoribus privilegiorum tum neonatae Universitatis Trevirensis pro se et successoribus suis annumeratus fuit. Plurima his addi possent nisi calami insufficientia prohiberent. Pro summa nihilominus encomiorum ejus dicere non vereor eum in spiritualibus sublimissimum, in litteris subtilissimum, in œconomis patrem omnimodo utilissimum floruisse.

Nec minus florere modo laudati patris tempore filii cartusie Trevirensis eximii. Lambertus de Unna Belgogelder S^{te} Albani filius, sanctissimo Jesu nomini devotissimus in cujus amore et contemplatione interdum ita obdormuit ut nil aliud omnino persenserit. Cartusie Buttibensis aliquandiu Vicarius ac demum Treviridis Novitiorum magister 2^o Martii anno 1477 ad superna avolarit.

Paulus Molinardail magnus in saeculo quippe qui jurium doctor, plebanus in Creuzenach et Sacerdos in Flanheim relictis omnibus ad cartusiam Trevirensensem confugit ubi professionis vinculo innodatus brevi emicuit, et ad Prioratum Confluentinum pertractus est in quo 30^o Aprilis anno 1487 ad superos abiit. Ex hujus donatione Bibliotheca nostra quam pluribus libris aucta fuit.

Joannes Tinctoris de Novo Castro vota solemnia in hac domo nostra edidit, ac duxcepit procuraturam œconomicam exercuit. Dein ad praefecturam Buttilanam evocatus magnam de se spem toti Ordini exhibuit, et munus comunitatis strenue perlegit. Circa id temporis miles quidam novam Cartusiam prope Mettas erigere coepit, cujus cura Vlli Sati Joanni a Capitulo generali demandata fuit. Sed venerant filii usque ad partum et non erat virtus pariendi. Porro sub hujus regimine domus Buttilana propter bella in tantum devenit pauperiem ut Conventu in provinciam disperso

quatuor tantum monachi remanserint. Post haec V. P. Joannes a prioratu dimissus Treviros rediit suum incolatum prolongavit usque ad annum 1483 quo Cartusie prope Montis prope Bernam in Helvetia praefectus fuit. Demum post aliquod tempus Cartusie Pustulensi praesidere jusus usque ad annum 1489 ibidem persistit et tandem prioratu Pustulensi secunda vice solutus ad matrem suam Treviensem reversus in Officio Vicarii 27^e Julii anno 1492 diem conclusit extremum. In Cartha capitulari non adeo laudatur his verbis: D. Joannes de noto Castro Vicarius professor domus S^{ti} Albani prope Treverim alias Prior domorum Corte Montis et Pustulae habet anniversarium perpetuum scribendum in Calendariis domorum sub 27^e Julii. Sed quia minus laudabiliter in officiis sibi creditis se habuit aliterque quam in litteris narratur et sperabatur, ideoque ipsum ceteris beneficiis sibi concessis privamus.

Joannes vir simplex multumque devotus ex creditorum, quorum tum temporis status adhuc in Ordine viguit, numero clericus. Hic aliquando pediculis scateo cepit, quos nullo labore extirpare potuit, etiamsi vestes omni hora mundasset mutassetque. Tum digitum Dei esse non dubitavit, ac intus se teritus dixit: Ecce qui me comedunt non dormiunt, a multitudine eorum consumitur vestimentum meum, certe ob aliquod peccatum sic crucior. His animo perpensis arrepta viga districtam sibi disciplinam inflixit, sicque a mordacissimis hinc conviviis liberatus nunquam amplius eosdem persensit usque ad diem obitus sui qui fuit 20^a Julii anno 1496. Diutius non nihil moram protraximus, nunc ad prioratum regrediamur.

XXII. V. P. D. Joannes VII Beutler de Franckfordia dictus ex Doctore medicinae professor ac Vicarius domus S^{ti} Michaelis prope Moguntiam Dein Prior domus Argentiniensis. Anno 1497 circa festa paschalia vigore canonice electionis hujus nostri canobii Sater nominatus non tantum hic incorporabiliter preluait, quin et ex commissione Capituli generalis domui Pustulensi ob rei domesticae angustiam, censuum debitorumque onera ad extremam fere inopiam redacta multo sudore indefessus subvenit. Post haec quinquennio in regimine Treviensi exacto anno 1502 confratres nostri Moguntinenses eum repelentes sibi met-

ipsis profecerunt. Sed ista prefectura etiam abdicata anno 1515 die 18^a Julii huius
lucii, aeternam inhabitatorum valefecit.

Fata sua anno 1500 sub modo dicti Sabus regimine obierunt Obles Patres
Joannes Schwollis olim in quodam regularium canonicorum collegio prior et
V. P. Joannes Wasen quondam monasterii Lifflicae canonicus, ambo devotissimis imo commu-
-sationis laude clarissimi. V. P. Petrus de Colonia huius domus nostrae filius, Butilam
translatus Vicarii et Procuratoris ibidem munus aliquanto tempore functus est. Post
- hac anno 1489 mandante Capitulo generali dictae domus Butilensi plurimis debitis
tum gravitate laboriose fideliterque praeside coepit. Ad elevanda vero tanta debita cum
consilio suorum Parochiam Gandobensem cum quinque parochorum decimis ad qua-
-dringenta frugum annuorum maldera cessit. Exantlatis hisce laboribus anno 1498
ad suam instantiam absolutus Treverosque reversus Vicarii munus laudabiliter
precegit usque ad 13^m Februarii anni 1501 dum ex incisione ruptura vite quoque
tela disrupta fuit. Unum praeterea ad hoc saeculum quod sub supra laudati P. Joannis
regimine agonizavit adijciendum fructo quod videlicet cartha capituli generalis
anni 1490 referat haec verba: D. Albertus de Lippia monachus professor ultimo
domus Confluentinae qui alias fuit prior dictae domus et domorum Claustrii B. Mariae
prope Hildesium et S^{te} Albani prope Treveros: Cum omnes tam domestici quam externi
praesertim Coloniensis et Confluentinae Cartusiae scriptores, an et quando huic domui praes-
- fuerit, se ignorare fateantur. Nec ullum invenio praesidentiae ejus in hac domo vestigium
praeter supra memoratam cartha testimonium quod per errorem scriptoris sicut et alia
plura menda irrepsisse potuit. Cum itaque nec locus nec tempus nec testes sufficientes
pro ipso militent quin potius omnes plurimum dubitent eum in album priorum
huius domus recipere non sum ausus.